del Cto. de la Comp<sup>a</sup> de Jsl. de giornada  
B. 2052. B.  
**HIERONYMI**  
**OSORII LVSITANI**  
**SILVENSIS IN ALGAR-**  
**BIIS EPISCOPI;**

**DE REBUS EMMANUE-**  
**LIS, REGIS LVSITANIAE IN-**  
**VICTISSIMI VIRTUTE ET AVSTI-**  
**cio, annis sex, ac viginti, domini forisque ge-**  
**stis, libri duodecim.**

**AD HENRICVM PRINCI-**  
**pem, regis eius. F. Cardinalem.**

*AD CESSIT HVIC POSTREM AE EDI-*  
*tioni; IO. METELLI Sequani I. C. Epis<sup>b</sup>ola, ad ANT.*  
*AVGVSTINVM, Episcopum Ilerdensem: qua reper-*  
*ram ab Hispanis & Lusitanis navigationem, in Orientis*  
*& Occidentis Indianam; & Populorum eius mores, ac*  
*ritus; pannis comprehendit.*

Po<sup>r</sup>ro; adiectus est, pr<sup>et</sup>er marginis nota-  
tiones, locupletissimus rerum &  
verborum index.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,  
Apud Hæredes Arnoldi Birckmanni.  
Anno M. D. LXXVI.  
Cum gratia & priuilegio Cæsarea Maiestatis

292  
I. O. METELLVS SE-  
QVANVS, I. C. ANTONIO AV-  
GUSTINO, EPISCOPO ILER-  
DENSI. S. P. D.

**T**ECIMVS nunc annus agit  
tur. Augustine: ex quo, tu Tri-  
denio in Hispaniam, post habi-  
tum Concilium, profectus ego  
verò in Vbijs agens: tu, neque  
iteras ad me dedisti: neque vi-  
les ego ad te misi. Non quod  
epè non optarim: te, meis de-  
rebus, ac vita statu, certior rem facere: aut tu certè, ni fal-  
lor, ad me scribere nolueris. Sed quod, in hī tam longi inquis  
itineribus à vobis disfuncto idoneorum hominum, quibus tū  
bi tuto reddendas tradere, facultas defuit. Et ego occa-  
sionem mihi præbitum iisperabam: me, istuc, Hispania  
saltem videnda causa, conferendi tecumq; cōram collo-  
quendi. Minimè tamē dissiteor: equam fuisse te, à me,  
expleri frequentibus epistolis debuisse: quem omni benevo-  
lentiā genere, id quod pérpetuū testabor, cumulaueris. Ac  
porrò, sic adfecta res mea fuerunt: vt iacentes, consilijs e-  
rigi tuis valde potuerint. Sed, si hoc silentij peccatum excu-  
sari potest: ego ita tui memoriū in animo desixi meo: vt  
in hi tu absens, nō fecus ac præsens, ob oculos perpetuū ver-  
seris. nec enim, tot merita in me tu, nisi plane, quod ego  
perhorresco, sim ingratuū villa apud r. e temporum longin-  
quitatis delebit. Illustris autem tua virtutis, egregie ieta-  
ris, & recondita per celebri, quæ doctrina tua, num ego, vt  
† 2 maxi-

TO. METELLI EPISTOLA,

maximè velim, oblinisci queam? Iste autem meus in te amor, vel potius obseruantig<sup>e</sup> firmiores radices, ut scis, egit: quod ab eo tempore, quo primum in Italiam peradolescens ad Alciatum, iuris Civilis perdiscendi causa, veni: ego Bononiae, suauissima illa consuetudine tua, integros annos quinque sum usus. & alteris decem, apud te ubi tu, Roma, in Duodecim virum, Sacris litibus iudicandis collegiū auctoritate Caroli Quinti Cesaris, cooptatus es: cōiunctissimè vixi. Vna porro Florentia fuitus, cum Digestoriū Quinquaginta libros, apud clarissimum doctissimumq<sup>u</sup> virum, Lælium Taurinellum, ex vetustis Iustinianis Pandectis illis emendaremus ac deinde Venetijs, ubi collectas in aliquot capita, præcipuas illas castigationes, tribus libris explicatas ederes. Urbe Roma demum ad Philippum Regem missus es, in Britannium Legatus. & tunc ego tecum fui. Sed discesseram dum ad Ferdinandum Romanorum Regem, quod ab Imperij Septenuiris eligendus Imperator, Ordinum consensu, fore legationem obires. Abiit denique, quum in Siciliam a Philippo Rege quo corrupia quædam iudicia reformati muttereris. Te enim in urbem reverso, ego apud Belgas, in Philippi Regis Aula, habi. Iure igitur, totius eius temporis, quo simul tot amici sumus & communium nostrorum illorum studiorum crebra recordatio longè mihi semper gratissima contingit eamq<sup>u</sup>, vt animum subit meum, & grē, propter amorem tuum, possum depонere. Cum vero eos tu, quos propter singularem virtutem, Bononia diligebas, mihi quoque familiares reddere consueisses: tum te, unum ex omnibus, quem ut plurimè facerem, hortabare, Hieronymum Oforium Lusitanum, mihi vehementer commendasse memini. Erat enim artibus eloquentiae quibus etiam deditus eras: tum philosophia

Theolo-

AD ANTON. AVGUSTINVM.

Theologieque studijs cum primis excultus, inquit, ijs doctrinis iam tum excellebat. Hunc virum, vt tum non modò totos duos annos ego nossem, praesististi: sed etiam: vt & ego & Calcena noster Hieronymus, vir moribus, ingenio, & humanitate, præclarus: cum eo per familiariter viuermus, effeciisti. Itaque ex diuturna consuetudine, eximias eius illas virtutes, à quibus hominem tantoperè prædicabas, coram intueri licuit. Eum igitur iudies magis atque magis amare capi. Quanta autem sit eius eruditio, & elegancia dicendi libri de Ciiali, quos tum poliebat, Christianaq<sup>u</sup> nobilitate, eruditis hominibus testes esse possunt. Hos deinde secuti sunt postquam in Lusitaniam, ex Italia rediisset: Dialogi de Gloria: quos edendos, ipse, ad nos qui tum unā eramus Romam misit. Adcessere & decem illi, de Iustitia cœlesti. Quos, Reginaldo Polo Cardinali ipsum è vitatum sublatum ne sciens inscripsit. Te verò non fugit: Polum, ne ceteros multos, ex alijs nationibus enumerem: Oforij libris, tum vel maximè, cum tu legationis illius tue apud Philippum Regem munere Londini fundereris, unaq<sup>u</sup> cum ipso loqueremur: nos enim domi per integras octo menses exceptit: adeo fuisse delectatum eorū, tantoperè probasse: vt eos, qui de Nobilitate, & Gloria scripti erant, quicq<sup>u</sup> tum soli exhibabant: in Anglican lingua: à Comite Huntindonensi sibi cognationis stirpe proximo, adolescenti natum splendore, & corporis animique dotibus, per quā insignis conuerit: quo sermonis ex ijs copiam, elegantiam, grauitatem, simulq<sup>u</sup> morum simplicitatem, honestatem, castitatem, hauraret: serio mandauit & curarit. Fuit autem Polus, quod optimè nosfit, vir acerrimi iudicij idemq<sup>u</sup> doctissimus, prudentissimus, eloquentissimus. Optimum etiam virum ab omnibus habitum

† 3 per-

AD ANTON. AVGUSTINVM.

IO. METELLI EPISTOLA,  
perpetuo fuisse nemo est omnino, qui nesciat. Quoties is ergo mecum de Osorio, tum Roma, tum in Britannia, collatus est. de eo, vel minutissima quoq; percontabatur. tanto est ipsum amore, quem tamen nunquam viderat, complexus. Quid de Regina quoq; ipsa dicam: quae Latina lingua perititia præstans, adeò librorum Osori studiosa dicitur ut eos, non semel euolueret? Quamobrem: cum iam postrem duodecim libri de rebus, quas Lusitanis, Emmanuele Rege, in Africa & Indijs gesserunt, ad me perlati essent: cominere me non potuit Augustine: quin statim eos, auideq; perlegere, vel totos potius, quod aiunt, euestigio deuorarem. Nam diu enim summa cum alijs multis, cufiditate tenebar: ea, quæ de Indicis illis bellis fama per totum terrarum orbem sparsa erat. Latinis literis explicata cognoscere. Neq; enim, quæ Rex ille, per legatos terra maris gesserat: sine diuini numinis presentia, magnaq; Dei prouidentia, perfici potuisse mihi persuaseram. Vehementer igitur me hilibri, multarum varietate, crebraq; fortuna viciitudine delectarunt: tum quod pie, prudenter, eleganter scriptos eos esse videbam: valde placuerunt. IAM verò: si quis primas horum India bellorum origines vnde, huic historiae lucis aliquid, ijs, qui res Hispanicas perspectas habuimus satis adferat: curiosè perscrutari velit: duas necesse est intelligat, uno propemodum eodemque tempore, ex Europa, nauigationes fuisse suscepimus: quæ procul dubio non solum veteribus Romanorum, sed ceterorum etiam omnium rebus gestis à gloria merito comparari, vel fortassis anteponi posse, videantur. Eas quo gratum nostris hominibus faciam, Augustine paulò fuisse explicabo. Vnam Ferdinandus Hispania Rex occiduum solem versus, ad regiones, nulli unquam nostrorum antea noras: alteram

teram Emmanuel Rex Lusitanæ Oriëtem versus, in Indiam instituit. Fortè contigit: nauem, qua ex Hispanico litore soluerat in Oceano, summa vi tempestatis sic agitari: ac demū adeò procul abripi: vt quā longissime inter Occidentem & Meridiem, progressa ventis aduersis, ad nouam, omnibus tunc ignotam & inaccessam, insulam deferetur. Ea deinde vti præpotenti Deo visum est, tot iniurijs cali fracta, mariq; difficultatibus oppressa, & omnium rerum indigax Maderam, celebrarem insulam, paucis attame, ex omnibus quos illa vexit, saluis adpulit. Inter quos suis perstites nautæ quidam, in primis nauis ipse gubernator fuere. Christophorus ergo Columbus, patria Genuefis, qui tum Maderam inhabitabat & nauigandi scientiam probè callebat has hominum è nativitate reliquias hospitio per quam humaniter exceptit, domiq; souit interim eorum causis, et errores, toto mari, tam variis & qua ad vniuersam eam nauigationem præcipue spectabant diligenter ab ijs, & gubernatore nauis perscrutatus est. A quo gubernatore: situm noua incognitæ illius insulae, additis etiam longitudinis latitudinisq; gradibus & quæ de eius incolis compoperat didicit. Ex actis aliquot post diebus: q; nautæ & gubernator maximè propter morbum: quem ab inedia, tum grauiissimis alijs incommodis, diuturna longaq; illa nauigatione contraxerant: omnes è vita decessere. Hic gubernator sua illa naui, primus omnium Indianam detexit ac repertit. neq; tamen eius nomen supereft: inuidia fortè suppressum neq; patria. Colibus igitur, acris ingens iudicij, vir, omnia, que ab illorum ore, tū scriptis & iudicibus chartis cognoverat: in primis repartam nouam illā insulam: animo secum repetens: ac fursum deorsumq; voluens, sapeq; ac multum de his multa meditans: eō sensim deuenit: vt fir-

IO. METELLI EPISTOLEA;

qvis Geographiarationibus, peregrinationumq; & nauigationum experientia instructus, per pensa secum ultima Hispania, & extremorum Orientis finium distantia, Oceanique inter labentis vastitate, fieri non posse putaret. vt ultra centesimum & septuagesimum longitudinis gradum, nullis prorsus interieatis terris, se Oceanus porrigeret. Ac cedebant Platonis, Aristotelis, Senecaq;, tum aliorum doctorum virorum relicta ad expendendum Cosmographis argumenta, & conieclura: quibus alias in hoc Oceano continentates terras alias item insulas illi, repperiri, contendebat. Has autem terras, se si classe et necessarijs rebus inuaretur detecturum sibi persuaserat, atq; promittebat. Quas cogitationes primum serio ac supplex Ferdinando Regi non semel exposuit. Postquam fidem non faceret: eas cum Joanne Lusitaniae Rege, cui Emmanuel succedit, fertur comunicasse: deinde cum Rege Eritamiae, atq; Rege Calliae. Cum ceteris deniq; principibus viris, quos vel auctoritate, vel potentia, prae reliquis valere putauit. Nemini omnium tamen sic persuasissim dicitur: vt opem ipsi aliquis, quam ad eam nauigationem posiebat & necessariam esse ostenderet ad ferre voluerit: quod rem forte non caperent. Quare tam alta, abstrusaq; eius consilia, diu iacuere. Tandem: Ferdinandus Rex, confidio decennali bello Granateni nouarum rerum laude, tum studij s excitatus & Columbi constantia propè victus octavo demum anno perbenigne, ea, quae ad nauigationem illam, explorandis ijs locis facienda, pertinebant, suppeditavit. Pecunia: Ludovicus Sanctangelus, Regiarum rationum scriba: Columbo numeravit. Erat septendecim tantum nullum Ducatorum eamque is regi, propter Granatense bellum illud exhausto, muniam dederat. Sed, tantilla peccuma tantum postea, ei Re-

gi ex

AD ANTON. AVGUSTINVM.

gi, ex Indijs, auri argentiisque tulit: vt summa, prater magaritas & gemmas, qua innumerare fuerunt, sexaginta, quos vocant millions, feratur excessisse. Itaque Rex Columbum Oceanii maris, & Indiae, Prefectum creauit. eiq; decimam, in ea, partem prouentuum suorum, adtribuit. Hic igitur a Gadibus soluens in Occidente m, per insulas fortunas, qua vulgo Canaria dicuntur, cursum tenet: in insulam quandam incognitam adpulit cui nomen Guajabana, inter Floridam & Cubam. Ultra dein progressus, in alias delatus fuit. Priorem enim hanc nauigationem ter repetens: ignota quacunq; loca potuit etiam eas, que Torrida Zona subiacent, plagues, non tamen sine magno vita periculo perlustrauit. Cubam, Isabellam, Hispaniam, Iamaicam, Terram Firmam, & Pariam inuenit. Vbi ergo restatata successisse visa est: Pinzonius, ut scribitur, inter rei maritime Duces haud infimus, Columbiq; socius: nouas etiam terras querere, & inuentas integrè perlustrare coepit, vt repperit. Americus item Vesputius, ac Petrus Alfonsus. Mexicanum regnum Ferdinandus Cortesius, magnis gestis bellis clarus, adiecit. Fransiscus Pizarrus denum: cui vita fuit exitus infelix: Carolo Quinto, hoc nouum noui orbis imperium, Peruanis regionibus additis, ampliavit. Prater illos & hi quoq; aliarum Provinciarum inuentores memorantur: Gaspar Corte realis, Sebastianus Gabotus Venetus, Lucas Vasconius Aillonus, Io. Poncius Legionensis, Franciscus Garaius, Fr. Ferdinandus Corduba, Jacobus Nicuesa, Rodericus Baifidas, Vasconius Nonnus Valboa, quem Petrus Arias capite multianit: Gondisalvius Xemenuis, Jacobus Castellonus, Diazius Sol, Jacobus Almagrus, qui Pizarri in Peruana commilito, civile in eum dande bellum aluit. Sebastianus Benalcazarus, Valdinus,

t 5

Gondi.

PO. METELLI EPISTOLA,

Gondifaluuus Pizarrus Fr. frater, Gillius Gondifaluuus, AD. ANTON. AVGUSTINVM.  
 Normiuus Guzmanianus, Fr. Marcus Niceniensis, Garcias Lupus, & Fr. Vascius Coronatus. At verò: vbi primum Columbus ex priore in nouum Orbem nauigatione, rediisset: Ferdinandus Rex, Alexandro Sexto Pontifici per Legatum exposuit: se iam diu statuisse: Insulas aliquot, & Continentias repertas & qua in posterum à suis reperiuntur timentis regiones procul disitas, & incognitas, nec antè à cidentē & Meridiem versus: ducta ab Arctico Bore quoquam repertas querere, quo præsertim eorum incolas, e polo ad Antarcticum, hoc est, Australēm polum, linea ad Christi cultum, vii Rex, & se recens pulsis Granata re-sulas etiam illas, & Continentis regiones inuentas, & gno Mauris, Catholicus: qua daretur, redigeret. Se, hanc inuenientur: Indiam, vel quamcumque partem ver ob caussam: cum classe, peritis nautis, militibusq; vetera, ita quidem ducta, yt ea cētum milliaribus distaret ab mis instructa: Columbum non sine maximis difficultatibus, arum insularum qualibet: Occidentem Meridiemq; periculis & expensis, per maria mississe, qua nuncq; quis, rysus, ab ea nempe insula: qua vulgo Hispanis Azores à quam nauigasset, illum in Oceano aliquot nunquam à no- iconibus dicitur: & ab altera, quam nunc illi Viride Ca stris visas insulas, et Continentis Provincias inuenisse, qua antiqui autem Hesperides appellant. Quarum omni pacis amantes quadam gentes incolerent, eas, corpore totum insularum, & Continentis prouinciarum: questa to mudas incedere, neque vesti carnisibus ipsas, quantam & querendarum: idem Pontifex eundem Regem, adcepisset, credere unum esse Deum, eumq; calo conti-perpetuos eius successores, etiam veros legitimosq; neri. Quares spem faceret: eos homines a recipiendis no-ginos cum libera, omnimodaq; in iisdem potestate- firs moribus & institutis non alienos fore, quin etiam constituit. Si tamen quisquam Christianorum Princi-instituerentur, facile apud eos, Christianomen, Catholicum, Regumq; aliquam ex ijs insulis, Continentisq; q; religionem introductum viri. A Columbo firmata regioribus ante Christi natalem anni millesimi, quadiri-rim in una ex ijs à se repertis insulis, extructam esse, su- millefimi, non ag esmiterty à quo tempore donationis hu-rumq; præsidio firmatam. Itaque eas insulas & terrae, se vires initium primum habent possedisset: salua ei argento, auro, et aromatibus pollere: immo, multis varijs, quae esset omnis auctoritas, nec nullum ei ab hac donatione meris rebus alijs pretiosis excellere. Velle igitur, eas solumnum aut praeciducium oriretur. Quo verò firmius ei per suos subigi imperioq; suo, in eas Christianam fidem Regi, posterisque donata hanc insula, Provinciaque cer-uechurus, adjici. Pontifex laudatis Regis consilijs, ipsius: sanxit Pontifex, ne quis absq; eius Regis, successorum ad ea exsequenda per baptismi sacra, Christique viscere, de permisit ad eas, ducta, qua dicta est linea, comprehen-cohortatus: quo expeditionem ardenter animo suscipias, quicunque is tandem vel Rex, vel Princeps, aliisq; posse, suscepit, non intermitteret: eidem Regi, & eis, negotiationis & mercimoniorum, aliae ex cuius-

igni

## IO. METELLI EPISTOLA,

AD ANTON. AVGUSTINVM.

ignis interdictum graui nimis excommunicari, & legibus nullis artibus instrudi. Moneta porr̄d, p̄s  
 quam adpellant fulmine feriatur. Ne aliquo, inquit, iusq; innumeris, sine quibus inter ho-  
 tifex, vñquam tempore o Rex periculis, laboribusque  
 terre artur, proq; certo habeant, Deum Opt. Max. in  
 principia promotorum. Ab eo manant imperia, is al-  
 nestuas reget, optatumq; rerum successum breui ad  
 dibilem populi Christiani gloriam largietur. Data h  
 Pontificia donationis litera solemnes IV. Nonas Ma-  
 rino Christianæ salutis cīo. ccccxcij. Fos sanè nom-  
 vt Hispani testarentur vniuersitatis: sē, has insulas, & co-  
 nentes prouincias, ex Maximis Pontificis auctoritate,  
 missa, cohortatione ac iussu, petiūsse bello tum eas quere-  
 & ad Christianam religionem earum populos: id q  
 Pontifex ipsis arcile praeceperat conuertere. hoc quie-  
 quasitas, tanquam proprias administrare, tueri, retine-  
 conseruare q posse. Erant autem Indie Gentes illæ om-  
 natura, moribus, lingua, dictis ac factis, barbaræ. Idolor  
 in primis, ac Daemonum insanis mirificis, nefandiissimi  
 opinionibus, & cultibus, factisq; omnibus mancipata. N  
 lus ipsis linearum, lane arumiae, aut sericarū vestium,  
 fuit, sed goſipio, aut pellibus animalium, aut plumis au-  
 tegebanur. Neq; literarum vlos characteres norant,  
 main memoria circumferentes. Nonnulli enim res de-  
 forisq; foriiter gestas per manus posteris tradunt. Per  
 quidem chordis versicoloribus, multisq; nodis insignitus  
 artificio singulari contextis quarum domus sunt per ple-  
 multorum sculorum seriem solerter inuoluta, sine vla-  
 sitatiōe exprimunt. Nulli crisspis sunt pilis: pauci calvi.  
 berbes esse malunt, nascentes enim barbas euellunt. I  
 xaria de diti toti multas vxores habebant eramq; fac-  
 et hominum per quam infames, nullis denique bonis  
 in

IO. METELLI EPISTOLA,  
centus Hispanicis milliaribus constat: quorum tria in  
trecenta & sexaginta quinque ab Australis maris littore  
occupatur: ab Aquilonaris vero, nostrae reliqua: quae  
dem, quinque millium, non centorum et sexaginta mil-  
lium Hispanorum summam excedunt. Oceanus qua-  
strale noui orbis latus alluit, astus est vehementissimus  
et ut in nonnullis promontorij ad duo millaria decrevit  
in alijs vero aquam eius regressam e summo littore, n-  
atu asequi queat: at idem ille, qua Boreale latus occi-  
millam prope modum accessus, recessusque reciprocatione  
admittere, magno cum Philosophorum stupore, depre-  
sus est. Orbis porrò huius prouincia in vniuersum ha-  
Terra, quam Laboratoris, ob insignem eius fertilitatem  
adpellant, ad Septentriones occurrit, à Cortere aliex-  
rata. Huic ad Austrum adiacet Baccalaama, à tunc in  
dam genere, quo abundant, sic adpellata. Inde Chicora-  
dane fluvio, & Luca Vascio Ayllono primo inuentore  
signis. Huic succedit Florida, cuius primus & inu-  
& administrator Ioannes Poncius Legionensis fuit.  
ad varios morbos utilissimum, in Hispaniam exporta-  
vit. Sunt in Sancta Helene & Matthei portibus, integra  
us arboris sylvae, eundem, quem Cinnamomum, odoriferum  
& vnum decocta prabentes exinium. Gignit  
regio radicem quandam aromaticam, Sancte Helene  
solo natali dictam. Floridan sequitur Panucium, a  
vicina Iamaica insula, quam Columbus inuenit.

AD ANTON. AVGUSTINVM.  
occasum his vicina est Noua Hispania, regio auri, argen-  
tiique feracissima, & amplissimo quondam Mexicanorum  
imperio clarissima. Huius metropolis Tenochtitlan, ad instar  
Venetiarum, in magno lacu edificata est. ab innumeris po-  
ulis habitatur, & immanibus infantum puerorumque  
quos ad viginti millia quotannis diabolo immolat, cadibus  
est supra ceteras omnes totius orbis vrbes infamis. Fædere  
primum cum Cortesio inito, Hispanorum presidium non  
difficulter admisit: sed Petri Aluaradi culpa: qui, in-  
terior dum Cortesius Pamphilum Narusum superare  
bello contendit, ciues choreis & festis ludis intentos, omni  
preciosa veste & ornamenti spoliat: ab eodem defecit:  
& presidium partim cecidit, partim mortibus eleicit.  
Hanc urbem Cortesius postmodum, innumerabilis socio-  
rum Indorum exercitu stipatus, obsedit, & post conti-  
nuam septuaginta duorum dierum oppugnationem ce-  
pit: ferro flammaque miserè deformatam instauravit,  
& nouam quodammodo è fundamentis erexit. & in-  
genti mirisque operis Regia exornauit. Ciues, ante-  
gio viris bellicosis, qui pro libertate diu acriter cum illis  
quam expugnarentur, omnem tam publicum, quam  
ris dimicarunt, abundat. Ambarum cinericum, quod è priuatum thesaurum, & res pretiosas, ne in Hispa-  
niam eius litora eycit, copiosè suppeditat. Illinc no-  
norum manus verirent, in lacum abiecerunt. Nec vi-  
lentis armis abhinc ligni quoddam genus Sassafras non  
lus eorum adduci vñquam potuit, quantumvis grauissi-  
mis tormentis subiectus, vt, vli ea res essent, indicaret.  
Quin etiam ipsius Regis Secretarius in tormentis vitam  
fortiter fuire, quam Regis Gentisque sue arcana ho-  
stibus prodere maluit. Aromaticis multis abundat  
hec Provincia. Liquidambaram, eiusq[ue] oleum, ma-  
gno in medicina usus, ex magnarum arborum inciso-  
ne Panuco cognominata, Provincia: quam Garajonay  
vicina Iamaica insula, quam Columbus inuenit.

Puni-

IO. METELLI EPISTOLA,

Vnica malo maiore collectum : quod maximi tum apud Hispanos, tum Indos fieri consuevit, & summarum est in Medicina virium. Huius vncia apud Hispanos modo vi-ginti, modò decem ducatis estimabatur. Romanum primum delati vncia centuri ducatis venit: mox copia vilescente cepit. In Chirurgicis adeò præsens promptumque reme-dium adfert, ut vulgo pauperum medicina dici consueverit. Est in eadem regione magnus quoque prouentus Chinae radicus, qua ex Oriente China niper istuc allata, no-men à primo natali solo consecuta, vires medicas insigne habet. Est & ibidem alia quedam planta, vehementer à Medicis laudata, quam Sarissam parillam nominant. eadem in Europam translatā, pristinam naturam retinet, ligni quoque genus quoddam crassum profert, ad renum affectiones, & vrime difficultates vtile: lapidem item di-ctum Sanguinem, nucleus pineos purgantes, & Cœu-dilla, sive hördeoli plantam. In summa, multis rebus hec regio nobilis est, & hac in primis: quod multas arbores, plantas, animantes quadrupedes, & aves Hispanicis si-miles habeat cum ea in Peruano regno vel nullæ sint, vel rarissima. Hispania Noua proxima est in mari, Cuba insula, à Columbo inuentore, propter Ferdinandum Regē Fe-dinadina nominata. In continentē Iucatana peninsula est, & Fr. Ferdinando Corduba reperta, subacta à Monteto. Ab hac non procul Hispaniola visitur. Insula est totius Ameri-ca, & à primo inuentore cultore que Columbo & iterum gestarum magnitudine tum, quod primum His-panorum in Novo orbe domicilium fuerit, clarissima. Hu-celeberrimum illud Guayacanum lignum, à quo contra Veneream luem remedium præsentissimum præbetur, in-venientum est. Finimba huic in Continente Beragua est &